
1  19-059

Verordnung
über die Organisation und die Aufgaben der Volkswirtschaftsdirektion 
(Organisationsverordnung VOL, OrV VOL)

Änderung vom 23.10.2019

Erlass(e) dieser Veröffentlichung:

Neu: –

Geändert: 152.221.111 | 910.112

Aufgehoben: –

Der Regierungsrat des Kantons Bern,

auf Antrag der Volkswirtschaftsdirektion,

beschliesst:

I.

Der Erlass  152.221.111 Verordnung über die Organisation und die Aufgaben 
der Volkswirtschaftsdirektion vom 18.10.1995 (Organisationsverordnung VOL; 
OrV VOL) (Stand 01.05.2019) wird wie folgt geändert:

Titel (geändert)
Verordnung
über die Organisation und die Aufgaben der Wirtschafts-, Energie- und Umwelt-
direktion (Organisationsverordnung WEU, OrV WEU)

Ingress (geändert)
Der Regierungsrat des Kantons Bern,

gestützt auf Artikel 21 Absatz 1b, Artikel 25 Absatz 2a, Artikel 25a Absatz 2 und 
Artikel 50 Absatz 1 Buchstabe b des Gesetzes vom 20. Juni 1995 über die Or-
ganisation  des  Regierungsrates  und  der  Verwaltung  (Organisationsgesetz, 
OrG)1),

1) BSG 152.01

 

https://www.belex.sites.be.ch/data/152.221.111/de
https://www.belex.sites.be.ch/data/152.01/de


19-059  2

auf Antrag der Volkswirtschaftsdirektion,
beschliesst:

Titel am Anfang des Dokuments (geändert)

1 Aufgaben der Wirtschafts-, Energie- und Umweltdirektion

Art.  1 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (geändert)
1 Die Wirtschafts-, Energie- und Umweltdirektion (WEU) erfüllt unter Vorbehalt 
der Zuständigkeit anderer Direktionen alle Aufgaben

a (geändert) im Gebiet der wirtschaftlichen Entwicklung,
b (geändert) im Gebiet des Arbeitsmarkts,
c (geändert) in  den  Gebieten  Energie,  Luftreinhaltung  und  Immissions-

schutz,
d (geändert) im Gebiet der Landwirtschaft (einschliesslich Berufsbildung),
e (neu) im Gebiet des Veterinärwesens,
f (neu) in den Gebieten Wald und Naturgefahren,
g (neu) im Gebiet der Lebensmittel,
h (neu) im Gebiet der Chemikalien,
i (neu) in den Gebieten Natur- und Bodenschutz,
k (neu) in den Gebieten Fischerei und Renaturierung öffentlicher Gewässer,
l (neu) in den Gebieten Jagd und Wildtierschutz,
m (neu) in  den  Gebieten  Umweltsicherheit,  Umweltverträglichkeitsprüfun-

gen, nachhaltige Entwicklung und Klima.
2 Die Wirtschafts-, Energie- und Umweltdirektion

a (geändert) koordiniert  die Tätigkeiten der Direktionen in den Bereichen 
Wirtschaft, Landwirtschaft, Umwelt, Natur, Wald, Naturgefahren, Lebens-
mittel und Chemikalien, Energie, Klima und nachhaltige Entwicklung,

Art.  2 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (geändert), Abs. 3
1 Die Wirtschafts-, Energie- und Umweltdirektion gliedert sich gemäss Anhang 
1 in das Generalsekretariat (GS WEU) und folgende Ämter:

b (geändert) Amt für Wald und Naturgefahren (AWN),
d1 (geändert) Amt für Arbeitslosenversicherung (AVA),
f (neu) Kantonales Laboratorium (KL),
g (neu) Amt für Umwelt und Energie (AUE).
2 Das Generalsekretariat und die Ämter gliedern sich je nach Bedarf in Stäbe, 
Abteilungen und weitere Organisationseinheiten.

 



3  19-059

3 Für  die  folgenden  Sachgebiete  werden  dezentralisierte  Zweigstellen  der 
Zentralverwaltung gebildet:

c (geändert) regionale  wirtschaftliche  Entwicklung  sowie  Förderung  der 
Wirtschaft und der Innovation,

d (geändert) öffentliche Arbeitsvermittlung,

Art.  3 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (geändert), Abs. 3 (geändert)
1 Im Aufgabengebiet  der Wirtschafts-,  Energie-  und Umweltdirektion sind  fol-
gende öffentlich-rechtliche Unternehmen und Institutionen tätig:

b (geändert) Gebäudeversicherung Bern (GVB).
2 Die Wirtschafts-, Energie- und Umweltdirektion vertritt den Kanton gegenüber 
diesen  Unternehmen  und  Institutionen  in  allen  Belangen.  Sie  sorgt  für  die 
rechtzeitige  Information  des  Regierungsrates  über  wesentliche  Fragen  und 
stellt die notwendigen Anträge.
3 Sie betreut bei sinngemässer Geltung von Absatz 2 insbesondere die folgen-
den ihr zugeteilten Beteiligungen des Kantons an privatrechtlich organisierten 
Unternehmen und Institutionen:

a (neu) BKW AG,
b (neu) Flughafen Bern AG.

Art.  4 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (geändert)
1 Der Wirtschafts-, Energie- und Umweltdirektion sind die folgenden, durch die 
besondere Gesetzgebung eingesetzten ständigen Kommissionen zugeordnet:

o (geändert) Fachkommission für Obst und Beeren,
2 Der Regierungsrat und die Wirtschafts-, Energie- und Umweltdirektion können 
weitere, nichtständige beratende Kommissionen einsetzen.

Art.  7 Abs. 1
Generalsekretariat (GS WEU) (Überschrift geändert)
1 Das Generalsekretariat

k (geändert) vermittelt den Verkehr mit der GVB;
l (neu) leitet im Auftrag der Direktorin oder des Direktors Projekte und Gre-

mien von strategischer Bedeutung für den Kanton oder die Wirtschafts-, 
Energie- und Umweltdirektion.

Art.  8 Abs. 1
1 Das Amt für Landwirtschaft und Natur befasst sich insbesondere mit Fragen

 



19-059  4

h (geändert) des Bodenschutzes,
i (geändert) des landwirtschaftlichen Boden- und Pachtrechts, der Raum-

planung sowie des Bauens in der Landwirtschaftszone,

Art.  9 Abs. 1 (geändert)
Amt für Wald und Naturgefahren (AWN) (Überschrift geändert)
1 Das Amt für Wald und Naturgefahren befasst sich insbesondere mit Fragen

a (geändert) der Erhaltung und des Schutzes des Waldes und seiner Funk-
tionen,

b (geändert) der  Waldwirtschaft  und  der  Waldverbesserung sowie  deren 
Förderung,

c (geändert) der Staatswaldbewirtschaftung,
f (geändert) des Schutzes vor Naturgefahren einschliesslich der Erarbei-

tung und periodischen Aktualisierung des Formulars Erdbebensicherheit 
für das Baubewilligungsverfahren,

g (geändert) des Finanz-, Rechnungs- und Personalwesens, des Control-
lings sowie mit weiteren Querschnittsaufgaben in seinem Zuständigkeits-
bereich.

h Aufgehoben.

Art.  10 Abs. 1 (geändert)
1 Das Amt für Wirtschaft befasst sich insbesondere mit Fragen

a (geändert) der regionalen und strukturellen wirtschaftlichen Entwicklung 
sowie der Förderung der Wirtschaft und der Innovation,

g Aufgehoben.

Art.  11a (neu)
Kantonales Laboratorium (KL)
1 Das Kantonale Laboratorium bearbeitet alle Geschäfte, die ihm die Gesetzge-
bung zuweist oder deren Natur seine Mitwirkung als Fachinstanz erfordert.
2 Es ist Fachstelle für ABC-Fragen sowie Fachstelle für Biologische Sicherheit 
gemäss Artikel 42 des Bundesgesetzes vom 7. Oktober 1983 über den Um-
weltschutz (Umweltschutzgesetz, USG)1) und koordiniert den Vollzug in diesem 
Bereich.
3 Es ist insbesondere zuständig für

1) SR 814.01

 

http://db.clex.ch/link/Bund/814.01/de


5  19-059

a den Vollzug der eidgenössischen Lebensmittelgesetzgebung mit Ausnah-
me der Bereiche Primärproduktion von Lebensmitteln tierischer Herkunft 
und Schlachtung,

b den  Vollzug  der  eidgenössischen  Chemikaliengesetzgebung  nach  den 
Bestimmungen der Einführungsverordnung vom 24. Mai 2006 zur eidge-
nössischen Chemikaliengesetzgebung (EV ChemG)1),

c den Vollzug der Verordnung des Bundesrates vom 27. Februar 1991 über 
den Schutz vor Störfällen (Störfallverordnung, StFV)2) nach den Bestim-
mungen der Einführungsverordnung vom 22. September 1993 zur eidge-
nössischen Störfallverordnung (EV StFV)3),

d den  Vollzug  der  eidgenössischen  Strahlenschutzgesetzgebung,  soweit 
der Vollzug nicht dem Bund vorbehalten ist,

e den Vollzug der Verordnung des Bundesrates vom 5. Juli 2000 über Ge-
tränkeverpackungen (VGV)4), der Verordnung des Bundesrates vom 15. 
Juni 2001 über Gefahrgutbeauftragte für die Beförderung gefährlicher Gü-
ter auf Strasse, Schiene und Gewässern (Gefahrgutbeauftragtenverord-
nung, GGBV)5), der Verordnung des Bundesrates vom 9. Mai 2012 über 
den  Umgang mit  Organismen in  geschlossenen Systemen (Einschlies-
sungsverordnung, ESV)6) sowie der Verordnung des Bundesrates vom 10. 
September 2008 über den Umgang mit Organismen in der Umwelt (Frei-
setzungsverordnung, FrSV)7),

f den Vollzug der Verordnung des Bundesrates vom 26. November 2003 
über  die  Deklaration  für  landwirtschaftliche  Erzeugnisse  aus  in  der 
Schweiz  verbotener  Produktion (Landwirtschaftliche  Deklarationsverord-
nung, LDV)8),

g den Vollzug der Marktüberwachung nach der Verordnung des Bundesra-
tes vom 10. Januar 2001 über das Inverkehrbringen von Düngern (Dün-
ger-Verordnung, DüV)9),

h das Bewilligungswesen in seinem Bereich.
4 Die Kantonschemikerin oder der Kantonschemiker muss im Besitz des eidge-
nössischen Lebensmittelchemikerdiploms sein.

1) BSG 813.151
2) SR 814.012
3) BSG 820.131
4) SR 814.621
5) SR 741.622
6) SR 814.912
7) SR 814.911
8) SR 916.51
9) SR 916.171

 

http://db.clex.ch/link/Bund/916.171/de
http://db.clex.ch/link/Bund/916.51/de
http://db.clex.ch/link/Bund/814.911/de
http://db.clex.ch/link/Bund/814.912/de
http://db.clex.ch/link/Bund/741.622/de
http://db.clex.ch/link/Bund/814.621/de
https://www.belex.sites.be.ch/data/820.131/de
http://db.clex.ch/link/Bund/814.012/de
https://www.belex.sites.be.ch/data/813.151/de


19-059  6

5 Die für die Lebensmittelkontrolle zuständigen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
des Kantonalen Laboratoriums üben ihre Funktion als Organe der gerichtlichen 
Polizei aus.

Art.  11b (neu)
Amt für Umwelt und Energie (AUE)
1 Das Amt für Umwelt und Energie

a berät Regierung und Verwaltung in Energie- und Klimafragen,
b fördert die effiziente Energienutzung und den Einsatz erneuerbarer Ener-

gien auf kantonaler und kommunaler Ebene sowie bei Privaten,
c plant und organisiert die Umsetzung der kantonalen Energiestrategie,
d ist Fachstelle für den Vollzug der kantonalen Energiegesetzgebung und 

vollzieht die kantonalen Aufgaben im Bereich der Stromversorgung,
e ist  Fachstelle  und  gegebenenfalls  Leitbehörde in  Bewilligungsverfahren 

für Energieleitungen,
f beurteilt nach Rücksprache mit den besonderen Fachstellen die Umwelt-

verträglichkeitsprüfung und beantragt für den Entscheid der zuständigen 
Behörde die zu treffenden Massnahmen,

g ist Koordinationsorgan bei amts- und direktionsübergreifenden Umweltfra-
gen und behandelt Umweltfragen, soweit nicht eine andere Fachstelle zu-
ständig ist,

h fördert die nachhaltige Entwicklung auf kantonaler und kommunaler Ebe-
ne,

i vollzieht die kantonalen Aufgaben in den Bereichen Reinhaltung der Luft, 
Schutz vor nichtionisierenden Strahlen und Lärmschutz bei Industrie- und 
Gewerbebetrieben.

Art.  12 Abs. 1
1 Die Direktion verfügt über folgende Kaderstellen:

c (geändert) sechs Amtsvorsteherinnen und Amtsvorsteher.

Titel nach Art. T1-1 (neu)

T2 Übergangsbestimmung der Änderung vom 23.10.2019

Art.  T2-1 (neu)
1 Die Aufgaben im Bereich des Bodenschutzes werden bis zum 30. Juni 2020 
von den am 31. Dezember 2019 zuständigen Amtsstellen wahrgenommen.

 



7  19-059

Anhänge
Anhang 1: zu Artikel 2 (geändert)

II.

Der Erlass 910.112 Verordnung über die Erhaltung der Lebensgrundlagen und 
der Kulturlandschaft vom 05.11.1997 (ELKV) (Stand 01.01.2020) wird wie folgt 
geändert:

Art.  2 Abs. 1 (geändert), Abs. 2
1 Das Amt für Landwirtschaft und Natur (LANAT) unterhält eine Fachstelle Bo-
den.
2 Die Fachstelle

a1 (neu) schafft und verwaltet Bodeninformationen,
c (geändert) erstellt periodisch einen Bericht über den Zustand des Berner 

Bodens und die Massnahmen zu dessen nachhaltiger Nutzung,
d (neu) ist zuständig für den Vollzug der eidgenössischen und kantonalen 

Bestimmungen betreffend den baulichen Bodenschutz,
e (neu) reicht  für  Bauvorhaben  ausserhalb  der  Bauzone  zuhanden  des 

Amts für Gemeinden und Raumordnung (AGR) gemäss Artikel 22 des De-
krets vom 22. März 1994 über das Baubewilligungsverfahren (Baubewilli-
gungsdekret, BewD)1) Fachberichte ein, wenn landwirtschaftliche Interes-
sen betroffen sind,

f (neu) reicht  Fachberichte  bei  der  Beanspruchung  von  Kulturland  und 
Fruchtfolgeflächen ein.

Art.  2c (neu)
Aufgaben beim baulichen Bodenschutz
1 Der Vollzug des baulichen Bodenschutzes bezweckt insbesondere

a die Vermeidung von Bodenverdichtungen,
b den fachgerechten Ab- und Auftrag von unverschmutztem Ober- und Un-

terboden (Terrainveränderungen),
c die bodenschonende Rekultivierung.
2 Die Fachstelle Boden ist  in Verwaltungsverfahren anzuhören,  wenn Boden 
betroffen ist. Sie erstellt Fachberichte zu den Vorhaben.

1) BSG 725.1

 

https://www.belex.sites.be.ch/data/910.112/de


19-059  8

Art.  2d (neu)
Baubewilligungspflicht und bodenschutzrechtliche Anforderungen
1 Für Terrainveränderungen ist unter Vorbehalt von Artikel 6 Absatz 1 Buchsta-
be i BewD sowie unter Berücksichtigung von Artikel 7 BewD eine Baubewilli -
gung erforderlich.
2 Terrainveränderungen ausserhalb der Bauzone müssen grundsätzlich zu ei-
ner Verbesserung der landwirtschaftlichen Nutzungseignung im Vergleich zum 
Ausgangszustand führen (Verbesserungsgebot).
3 Sie dürfen grundsätzlich nicht zu einer Veränderung der Bodenstruktur oder 
des Bodenaufbaus führen, welche die Bodenfruchtbarkeit langfristig gefährden 
oder andere Umweltbereiche beeinträchtigen können (Verschlechterungsver-
bot).

Art.  2e (neu)
Bodenschutzauflagen
1 Die Fachstelle Boden kann insbesondere folgende Auflagen beantragen:

a Einreichung eines Bodenschutzkonzepts,
b Begleitung  des  Bauvorhabens  durch  eine  zertifizierte  bodenkundliche 

Fachperson,
c Massnahmen im Zusammenhang mit den biologischen, chemischen und 

physikalischen Belastungen des Bodens,
d Vorgaben zur Ausführung von Erdarbeiten,
e Umsetzung von Rekultivierungsmassnahmen.

Titel nach Art. T6-1 (neu)

T7 Übergangsbestimmung der Änderung vom 23.10.2019

Art.  T7-1 (neu)
1 Artikel 2 Absätze 1 und 2 Buchstaben a1, d, e und f sowie Artikel 2c bis 2e 
sind ab dem 1. Juli 2020 anwendbar.

III.

Keine Aufhebungen.

 



9  19-059

IV.

Diese Änderung tritt am 1. Januar 2020 in Kraft.

Bern, 23. Oktober 2019 Im Namen des Regierungsrates
Der Präsident: Ammann
Der Staatsschreiber: Auer

 



1  152.221.111-A1 

  

Anhang 1 zu Artikel 2 

(Stand 01.01.2020) 

WIRTSCHAFTS-, ENERGIE-  
UND UMWELTDIREKTION 

Organigramm 
Ämter und gleichgestellte 
Organisationseinheiten 
 
 
 
 
 
 
 unterstellt 
- - - -  administrativ angegliedert 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 
 
  
 

Wirtschafts-, Energie- 
und Umweltdirektorin/ 
Wirtschafts-, Energie- 
und Umweltdirektor 

General-
sekreta-
riat 
(GS 
WEU) 

Gebäu-
deversi-
cherung 
(GVB) 

Amt für 
Landwirt-
schaft und 
Natur 
(LANAT) 

Amt für  
Wald und 
Naturgefah-
ren 
(AWN) 

Amt für 
Wirtschaft 
(AWI) 

Amt für 
Arbeits-
losen-
versiche-
rung (AVA) 

Bernische Stiftung für  
Agrarkredite (BAK) 

Kantona-
les Labo-
ratorium 
(KL) 

Amt für 
Umwelt 
und Ener-
gie 
(AUE) 


		2019-11-15T11:42:06+0100
	Caussignac Gerard DAFBR0




